
 新型コロナウィルスの影響で生活にお困りの方へ 

第 12 号  R2 年 6 月 5日 

                                発行：小樽市生活サポートセンター

「たるさぽ」 

 

みなさんこんにちは。小樽市生活サポートセンター「たるさぽ」です！（以下たるさぽと省略） 

私たち「たるさぽ」は H27 年 4 月 1 日に小樽市が開設した「仕事」や「生活」などで悩んでいる方の相談支

援機関です。専門の相談員がお話を伺い、問題解決のためにサポートします。相談は無料です。 

今年度の「たるさぽ」の活動予定と新型コロナウィルスに関する支援制度についてご報告します。 

 

 

 

新型コロナウィルス感染症の影響により、失業された方や収入が減少している方を対象として様々な支援

策が国や北海道、小樽市で実施されておりますが、自立相談支援機関である「たるさぽ」では住居確保給

付金申請の受付を行っております。 

従来は 2年以内に離職等された方を対象として求職活動期間中の家賃を支援する制度でしたが、現在は対

象を拡大し、離職された方はもちろんのこと、現在就労中の方や自営業の方で自己の都合によらない理由

で収入が減少している場合も申請を受け付けております。ただし、収入要件・資産要件があり、家賃給付額

も世帯人数によって基準額が設けられておりますので、まずは申請の前にご相談ください。 

その他、各種支援制度や貸付制度についても、お気軽にご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例【2 人世帯の場合】 

・申請月の収入が 160,000 円以下 

（各種年金や雇用保険、各種手当を含む） 

・預貯金等の合計が 744,000 円以下 

36,000 円までの家賃

を原則 3か月給付 

〇申請時には本人確認

書類、賃貸契約書、通

帳等の提示などが必

要となります。 

〇住居確保給付金申請

書は「たるさぽ」のペ

ージからダウンロー

ドできます。 

 

 

 

詳しくは「たるさぽ」ま

でご相談ください。 

〇緊急小口資金【特例貸付】 

【貸付対象】 

新型コロナウィルス感染症の影響を受け、休業

等により収入の減少があり緊急かつ一時的に生

活を維持するためのお金に困っている世帯 

 ・原則 1世帯につき一回限り 

 ・最大 20 万円まで 

 ・据置期間 1年以内 

 ・償還期間 2年以内 

 ・無利子、保証人なし 

※申請月の収入によ

っては、家賃の給付額

に変動があります。 

〇総合支援資金【特例貸付】 

【貸付対象】 

新型コロナウィルス感染症の影響を受け、収入の減少

や失業等により生活に困窮し、日常生活の維持が困難

となっている世帯 

 ・原則 3か月間 

 ・単身世帯：月 15 万円以内、2人以上：20万円以内 

 ・据置期間 1年以内 

 ・償還期間 10年以内 

 ・無利子、保証人なし 

例【単身世帯の場合】 

・申請月の収入が 111,000 円以下 

（各種年金や雇用保険、各種手当を含む） 

・預貯金等の合計が 486,000 円以下 

30,000 円までの家賃

を原則 3か月給付 

小樽市社会福祉協議会が窓口となっている貸付制度

（郵送による申請可能） 
※北海道社会福祉協議会ホームページから 

申請用紙はダウンロードできます。 



就労準備支援事業再開 

職員異動の報告 
 

 

 ご報告が遅くなってしまいましたが、4 月の異動により職員が 3 名入り、1 名が復職しておりますのでご

報告いたします。今後、ご連絡や訪問等でお世話になることと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウィルスの影響による緊急事態宣言を受けて、市の公共施設利用休止に伴い、4 月 23 日より

就労準備支援事業も休止していましたが、6月から再開いたします。 

 休止期間中は、週 1回電話連絡にて近況確認を行っておりましたが、1か月以上の期間が空いたことを受

け、また新たな気持ちで支援を再開したいと思っております。 

6 月は週 1回木曜日の実施としておりますが、7月以降は個別プログラムなども交えた週 2回の実施を検

討しております。 

 【6 月の予定】 

 6 月 25 日…手宮公園まで散策 

   目的:運動不足解消と町の中の社会資源の発見 

その他、今まで実施していた運動レクやセミナーなどを実施する予定です。 

 

 

 

                  

 

 

住所：小樽市花園 4丁目 2番 14 号 花園ビル 2F 

電話：0134-33-1124／0134-33-1128 

FAX：0134-33-1128 

メール：taru-sapo@city.otaru.lg.jp 

Facebook：https://www.facebook.com/tarusapo/ 

アメブロ：http://ameblo.jp/tarusapo/ 

Facebook とアメブロにて 

日々の活動の様子を随時報告し

ています！ぜひご覧ください！  

～今後の予定～ 

ボランティア体験、農業体験なども検討しています。 

所長 大口
おおぐち

 明男
あ き お

 
4月から所長として着任しました、大口です。 

「たるさぽ」に来る前は農政関係の部署で仕事を

していました。皆様が生活していく上での悩み事

やお困り事などの解決に向けてお役に立てるよ

う、職員と一緒に頑張って参りますので、よろし

くお願いいたします。 

 

 

就労支援員 加藤
か と う

 幸江
ゆ き え

 
この4月から「たるさぽ」のメンバーにな

りました。これまでは若年者、女性、シニ

アまで幅広い年齢層の様々な地域の方の就

職にかかるお手伝いをして参りました。こ

れからは「たるさぽ」でお役に立てたらい

いなと思っています。 

 

 

 
就労準備支援員 粥

かゆ

川
かわ

 千
ち

紘
ひろ

 
この度就労準備支援員として着任しました！ 

皆さんと一緒に学びながら一歩ずつ一緒に成長

できるように励んでいきたいです。働くことにつ

いて一緒に考えてみませんか？どうぞよろしく

お願いします。 

 

※4月より相談支援員の二ノ瀬紗希が 

育休から復帰しております。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

 

アメブロ Facebook 


